

泰安商务（投资促进） 简 报

第 9 期

泰安市商务局（投资促进局）

2022 年 10 月 31 日

关于 1-9 月份全市商务运行情况的通报

今年前三季度，全市商务系统全面落实“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”要求，高效统筹疫情防控和商务发展，主要指标保持稳中向好、进中提质良好态势。

促消费承压前行 全市社零额 833.2 亿元，同比增长 2%，高于全省 1.9 个百分点，增幅居全省第 3 位。限上社零额增速 10.8%，增幅全省第 3 位。

实际使用外资增长较快 全市实际使用外资（按实际到位口径）54965 万美元，完成全年任务 74.28%，其中制造业 41445 万美元，完成全年任务 131.57%；日韩资 9255 万美元，完成全

年任务 46.51%。

外贸进出口增长稳定 全市实现货物贸易进出口 263.2 亿元，同比增长 28.5%，高于全省 12.8 个百分点，增幅全省第 4 位。其中出口 222.2 亿元，同比增长 58.4%。

对外经济合作总体平稳 全市新签对外承包工程合同金额 3439.6 万美元，同比增长 6.1%，列全省第 3 位；实现营业额 7277.1 万美元，列全省第 6 位；派出各类劳务人员 787 人，列全省第 5 位；境外投资中方投资额 5247.9 万美元，同比增长 13.4%，列全省第 7 位。

电子商务势头良好 全市累计电子商务网络零售额 92.05 亿元，同比增长 14.3%，增幅列全省第 9 位。其中，实物网零售额 75.73 亿元，同比增长 24.3%；全市电商店铺 67707 家，电商企业 5021 家。

下一步，全市商务系统要认真贯彻落实党的二十大精神，坚持“目标不变、标准不降”，加强形势跟踪研判，有效应对风险挑战，精准对接服务企业，加大政策督促落实，冲刺两个月，决胜 60 天，全力做好商务发展各项工作，以实实在在的工作业绩，展现学习贯彻党的二十大精神成效。

附件：1、1-9 月全市分单位零售额情况表

2、1-9 月全市分单位实际使用外资完成情况表

（按实际到位口径）

- 3、1-9月全市分单位货物贸易进出口完成情况表
- 4、1-9月全市对外经济合作完成情况表
- 5、1-9月全市电子商务网络零售完成情况表

2022年10月31日

附件 1

1-9 月全市分单位零售额情况表

单位：万元

单位	零售额	增长 (%)
全 市	8331864.3	2.0
泰山区	1743348.3	0.9
岱岳区	907916.4	2.5
新泰	1728779.4	2.9
肥城	1585113.2	1.8
宁阳	1006141.4	3.2
东平	912652.6	2.0
高新区	206247.0	2.3
泰山景区	100490.7	-1.7
徂汶景区	120703.0	-1.9
旅游经济 开发区	20472.3	2.3

附件 2

1-9 月全市分单位实际使用外资完成情况表

(按实际到位口径)

单位: 万美元

单位	总量	任务 完成率%	制造业		日韩欧美资	
			金额	任务完成率%	金额	任务完成率%
全 市	54965	74.28	41445	131.57	9255	46.51
泰山区	10491	104.91	10491	209.82	965	38.60
岱岳区	7236	72.36	1271	25.42	1503	60.12
新泰市	6605	66.05	6105	122.10	0	0.00
肥城市	11048	110.48	9915	198.30	133	5.32
宁阳县	6906	106.25	4906	150.95	3145	190.61
东平县	967	14.88	967	29.75	967	58.61
高新区	10225	102.25	7790	155.80	1501	60.05
泰山景区	346	11.53	——	——	0	0.00
旅游经济 开发区	508	12.70	——	——	508	36.29
徂汶景区	633	15.83	——	——	533	38.07

注：“——”表示本年度无任务目标。

附件 3

1-9 月份全市分单位进出口完成情况表

单位：亿元

项 目	当月						累计											
	进出口		出口		进口		进出口		出口		进口							
	金额	同比%	金额	同比%	金额	同比%	金额	同比%	金额	同比%	金额	同比%						
单 位																		
合 计	32.9	-9.3	29.0	16.7	3.9	-65.9	263.2	28.5	222.2	58.4	41.0	-36.5						
泰山区	4.1	-21.1	3.2	-26.2	0.9	4.1	51.6	30.1	41.8	46.8	9.7	-12.6						
岱岳区	8.2	134.7	7.4	157.8	0.8	27.7	48.1	38.0	42.3	64.0	5.8	-35.9						
新泰市	2.3	-77.1	1.1	-80.5	1.2	-72.9	42.0	25.4	30.5	62.9	11.5	-22.1						
肥城市	4.6	-6.2	4.0	59.7	0.58	-75.6	39.1	2.4	30.5	18.8	8.7	-31.1						
宁阳县	8.9	36.0	8.6	31.6	0.30	3851.5	27.7	78.4	24.1	61.9	3.6	463.1						
东平县	0.5	11.4	0.5	11.5	0.00011	-84.3	6.4	18.1	6.0	34.4	0.4	-58.4						
泰安 高新区	4.8	13.2	4.6	73.7	0.2	-87.0	44.1	52.9	42.8	157.4	1.3	-89.6						
泰山景区	0.2	93.9	0.2	93.9	0.0	—	2.0	-64.1	2.0	-58.9	0.0004	-99.9						
旅游经济 开发区	0.0042	-99.8	0.0041	484.3	0.00008	-100.0	2.4	38.2	2.4	14257.5	0.0003	-100.0						
徂汶景区	0.085	428.4	0.084	427.4	0.00016	—	0.6	-47.4	0.6	-23.3	0.0008	-99.8						

附件 4

1-9 月全市对外经济合作完成情况表

单位：万美元

项目	对外承包工程合同额		对外承包工程营业额				派出各类劳务人员				境外投资实际投资额	
	金额	同比%	当月		累计		人次	同比%	人次	同比%	金额	同比%
			金额	同比%	金额	同比%						
全市	3439.6	6.1	1522.6	-20.1	7277.1	-45.6	292.0	1116.7	787.0	-34.5	5247.9	13.4
泰山区	298.0	-50.3	90.6	-78.4	1336.0	-58.0	13.0	550.0	132.0	53.5	14.3	-98.6
岱岳区	0.0	/	0.0	/	0.0	/	0.0	/	0.0	/	0.0	/
新泰市	2831.0	/	0.0	/	150.0	-63.9	4.0	0.0	4.0	-55.6	5.0	0.0
肥城市	0.0	-100.0	430.8	-63.2	1751.2	-51.5	275.0	1427.8	546.0	-48.3	4763.5	54.0
宁阳县	0.0	/	0.0	/	0.0	/	0.0	/	105.0	169.2	19.0	-84.1
东平县	0.0	/	0.0	/	0.0	/	0.0	/	0.0	/	0.0	/
高新区	310.6	-76.9	1001.2	/	4040.0	-34.6	0.0	/	0.0	-100.0	15.7	-96.9
其他											430.4	-397.9

附件 5

1-9 月全市电子商务网络零售完成情况表

单位：万元

单位	当 月			累 计		
	金额	同比%	占比%	金额	同比%	占比%
全 市	103069.9	11.3	100	920547.4	14.3	100
泰山区	46069.6	2.6	44.7	458374.1	16.8	49.8
岱岳区	17113.2	33.2	16.6	146487.1	46.9	15.9
新泰市	13219.7	8	12.8	117176.5	-8.2	12.7
肥城市	14122.2	35.2	13.7	86637.5	-4.9	9.4
宁阳县	6687.3	-22.6	6.5	31968.4	97.4	3.5
东平县	4544.4	78	4.4	68554.5	-2.7	7.4
泰安高新区	1221.6	33.4	1.2	10758.3	46.2	1.2
泰山景区	78.8	47.6	0.1	513.1	-14.9	0.1
徂汶景区	13.2	194.4	0	77.9	107.9	0

报：市委书记，市长，分管副市长。

发：各县（市、区），功能区商务主管部门。

抄：各县（市、区）党政主要负责同志、分管负责同志；各功能区党工委、管委会主要负责同志、分管负责同志；市直有关部门单位；各重点产业链专班牵头单位。
